³⁸⁴ Ibidem

³⁸⁵ Ibidem.

³⁸⁶ SCG, II, c. 30, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 142, n. 1071.

³⁸⁷ Ibidem.

³⁸⁸ Ivi, vol. II, p. 143, n. 1073: «Forma autem, secundum id quod est, actus est: et per eam res actu existunt. Unde ex ipsa provenit necessitas ad esse in quibusdam. Quod contingit vel quia res illae sunt formae non in materia: et sic non inest ei potentia ad non esse, sed per suam formam semper sunt in virtute essendi; sicut est in substantiis separatis. Vel quia formae earum sua perfectione adaequant totam potentiam materiae, ut sic non remaneat potentia ad aliam formam, nec per consequens ad non esse: sicut est in corporibus caelestibus».

4.4.2. La necessità assoluta nella causalità di tipo agente

Dopo aver illustrato i tre modi in cui la *necessitas absoluta* può essere rinvenuta in relazione alla causa formale e materiale, Tommaso si concentra sul nesso di causa ed effetto di tipo efficiente. La necessità assoluta legata alla causa agente può essere considerata secondo due rispetti differenti: 1) in rapporto all'azione stessa («quantum ad ipsum agere»); 2) in rapporto all'effetto che consegue dall'azione dell'agente stesso («quantum ad effectum consequentem»³⁸⁹).

Nel primo modo, la necessità dell'azione dell'agente deriva dalla forma dell'agente stesso, il quale agisce in quanto è in atto. Tommaso paragona questo tipo di necessità a quella che lega gli accidenti ai principi essenziali. Tale necessità si declina, poi, in modo differente a seconda del tipo di azione compiuta dall'agente. Vi sono infatti azioni intransitive, interne cioè all'agente stesso, come l'intendere e il volere («intelligere et velle»³⁹⁰), e azioni transitive, che hanno cioè un termine esterno all'agente stesso. Come esempio di agire transitivo Tommaso menziona il riscaldare («sicut calefacere»³⁹¹).

Nel caso di azioni intransitive, la necessità deriva esclusivamente dalla forma dell'agente in atto, dal momento che non vi è nulla di estrinseco all'agente in cui tali azioni terminano³⁹². Nel caso invece delle azioni transitive, la necessità dell'azione riguarda la virtù di agire («quantum ad virtutem agendi»), la quale consegue dalla forma dell'agente, ma può essere ostacolata. Ad esempio, il fuoco possiede, in ragione della propria forma specifica, la virtù di riscaldare, ma non è necessario che riscaldi, dal momento che la sua azione può essere impedita estrinsecamente («ab extrinseco»). Concentriamoci ora su questo secondo tipo di azioni.

In secundo autem genere actionis, sequitur ex forma necessitas actionis quantum ad virtutem agendi: si enim ignis sit calidus, necessarium est ipsum habere virtutem

³⁸⁹ Ivi, vol. II, pp. 143-144, n. 1076: «Necessitas vero agentis consideratur et quantum ad ipsum agere; et quantum ad effectum consequentem».

³⁹⁰ «Prima autem necessitatis consideratio similis est necessitati accidentis quam habet ex principiis essentialibus. Sicut enim alia accidentia ex necessitate principiorum essentialium procedunt, ita et actio ex necessitate formae per quam agens est actu: sic enim agit ut actu est. Differenter tamen hoc accidit in actione quae in ipso agente manet, sicut intelligere et velle; et in actione quae in alterum transit, sicut calefacere» (Ivi, vol. II, p. 144, n. 1076).

³⁹¹ Ibidem.

³⁹² «Nam in primo genere actionis, sequitur ex forma per quam agens fit actu, necessitas actionis ipsius: quia ad eius esse nihil extrinsecum requiritur in quod actio terminetur. Cum enim sensus fuerit factus in actu per speciem sensibilem, necesse est ipsum sentire; et similiter cum intellectus est in actu per speciem intelligibilem» (Ibidem).

calefaciendi, tamen non necesse est ipsum calefacere; eo quod ab extrinseco impediri potest³⁹³.

Nel caso dell'agire transitivo la necessità assoluta concerne esclusivamente il rapporto tra la causa agente e la sua stessa virtù di agire (*virtus agendi*), senza investire in alcun modo il rapporto tra tale virtù di agire e il termine proprio dell'azione, ossia l'effetto. Stando al passo sopra riportato, è necessario, in senso assoluto, che il fuoco abbia, in virtù della propria forma intrinseca, la capacità di riscaldare, ma che l'azione di riscaldare si realizzi concretamente non è necessario *absolute*, dal momento che essa può essere appunto ostacolata dall'esterno. Quest'ultima necessità è di tipo condizionato, legata cioè alla presenza o meno di impedimenti.

Nella parte conclusiva del passo, Tommaso associa esplicitamente il fallimento dell'azione del fuoco al sopraggiungere di impedimenti estrinseci («ab extrinseco impediri potest»). In precedenza, è stato ribadito come la necessità della capacità di agire dipenda essenzialmente dalla forma dell'agente stesso. Come si è appurato, il fatto che il rapporto tra la forma dell'agente e la sua capacità di agire sia assolutamente necessario non implica affatto che tale capacità non possa essere frustrata da ostacoli esterni rispetto all'agente stesso. E ciò vale sia nel caso in cui, per realizzare un effetto, sia sufficiente un'unica causa agente sia nel caso in cui siano sufficienti più cause agenti tra loro connesse³⁹⁴. Ciò significa che, in assenza di impedimenti estrinseci, ogni causa presente in natura produce sempre e necessariamente il proprio effetto, senza eccezioni.